

PROPUNEREA FINANCIARĂ

Către **CONSILIUL RAIONAL HÎNCEȘTI,**

MUN. HÎNCEȘTI, STR.M.HÎNCU, 138

Stimați domni,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnării, reprezentanți a S.A. „Drumuri Ialoveni” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm

Lucrări de reparație a drumului L510 Ivanovca – Cățeleni - Heleşeni

COD CPV: 45233142-6

pentru suma de – **1 317 490,90** (un milion trei sute șaptesprezece mii patru sute nouăzeci, 90) lei MD fără TVA,

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de – **263 498,18** (două sute șaizeci și trei mii patru sute nouăzeci și opt,18) lei MD

suma totală va fi - **1 580 989,08**(un milion cinci sute optzeci mii nouă sute optzeci și nouă,08) lei MD inclusiv TVA.

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările **până 31.08.2021**.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30 (treizeci) zile**, respectiv până la data de 20.08.2021, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☒ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sunt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar “alternativă”;

☐ nu depunem ofertă alternativă.

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data completării 20.07.2021

Fiodor Vasilachii, în calitate de director interimar, legal autorizat să semnez oferta pentru S.A. Drumuri Ialoveni.

ANEXA LA OFERTĂ

- | | | |
|---|---|--|
| 1 | Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor. | 0 (% din prețul total oferat) |
| 2 | Garanția de bună execuție va fi constituită sub forma:
în cuantum de: | Rețineri succesive
15% - 237 148,37 lei |
| 3 | Perioada de garanție | 12 luni calendaristice |
| 4 | Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii execuției) | 3 zile calendaristice |
| 5 | Termenul pentru emiterea ordinului de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) | 10 zile calendaristice |

Data completării	20 iulie 2021
Semnat:	_____
Nume:	Fiodor Vasilachii
Funcția în cadrul firmei	Director interimar
Denumirea firmei	Drumuri Ialoveni S.A.

Lucrari de reparatie a drumului L510 **Ivanovovca - Cataleni - Helesteni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 580 989,08 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură ----- incl. salariu	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum L=598m B=5m				
1	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	1,500	886,179 ----- 0,00	1 329,268 ----- 0,00
2	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	2 990,000	0,31 ----- 0,037	928,313 ----- 112,062
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	299,000	596,557 ----- 34,596	178 370,567 ----- 10 344,204
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,940	8 330,00 ----- 0,00	16 160,20 ----- 0,00
5	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 990,000	161,397 ----- 3,46	482 576,702 ----- 10 344,204
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,750	8 330,00 ----- 0,00	6 247,50 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 990,000	144,207 ----- 2,883	431 179,453 ----- 8 620,17
8	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	598,000	48,747 ----- 1,828	29 150,567 ----- 1 093,038
		<i>Total</i>	lei			1 145 942,57
		Total Drum L=598m B=5m Inclusiv salariu				1 145 942,57 30 513,678

		Total	lei	1 145 942,56
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	7 323,28
		Total		1 153 265,84
		Cheltuieli de regie	12 %	138 391,90
		Total		1 291 657,74
		Beneficiu de deviz	2 %	25 833,15
		Total		1 317 490,90
		TVA	20 %	263 498,18
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 580 989,08 ----- 30 513,67

Intocmit

SA Drumuri Ialoveni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Hincesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie a drumului L510
Ivanovovca - Cataleni - Helesteni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 580 989,08 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	179,400	57,66	10 344,204
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	328,900	57,66	18 964,374
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,944	57,66	112,062
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	18,957	57,66	1 093,038
		Total manopera				30 513,67

Materiale:

1.	1111000100013 10	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	352,820	1 235,83	436 025,541
2.	1111000100013 11	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	281,060	1 400,00	393 484,00
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	60,697	339,00	20 576,283
4.	1411122201660 1	Piatra sparta 20-40 mm	m3	75,348	339,00	25 542,972
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	364,481	339,00	123 559,059
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	17,940	0,00	0,00
7.	2320322600040 1	Bitum	t	2,771	8 000,00	22 165,60
8.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	80,730	0,00	0,00
9.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	49,036	20,29	994,94
		Total materiale de construcții				1 022 348,40

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,807	300,00	242,10
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	19,765	419,99	8 301,304
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	35,850	325,00	11 651,282
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	112,723	215,00	24 235,445
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	6,578	200,00	1 315,60

6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	35,581	1 294,75	46 068,50
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,065	250,00	1 266,265
		Total utilaje de construcții				93 080,49

Total	lei	1 145 942,56
Asigurarea sociala si medicala	24 %	7 323,28
Total		1 153 265,84
Cheltuieli de regie	12 %	138 391,90
Total		1 291 657,74
Beneficiu de deviz	2 %	25 833,15
Total		1 317 490,90
TVA	20 %	263 498,18

Total deviz: 1 580 989,08

Intocmit

SA Drumuri Ialoveni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Hincesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a drumului L510
Ivanovovca - Cataleni - Helesteni

Investitor Consiliul Raional Hincesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum L=598m B=5m				
1	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			886,179 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	419,99	886,18
		<i>Total</i>	lei			1 329,268
2	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,31 ----- 0,037
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	57,66	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	419,99	0,27
		<i>Total</i>	lei			928,313
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie	m3			596,557 ----- 34,596
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	339,00	68,82
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	339,00	413,24
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,29	3,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	419,99	17,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	215,00	55,47
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
		<i>Total</i>	lei			178 370,567
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 330,00 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 000,00	8 240,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
		<i>Total</i>	lei			16 160,20
5	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			161,397 ----- 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 235,83	145,83
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald It = 30 mm	kg	0,0160	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	215,00	1,42
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	325,00	2,14
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	1 294,75	8,55

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			482 576,702
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 330,00 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 000,00	8 240,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
		<i>Total</i>	lei			6 247,50
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			144,207 ----- 2,883
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 400,00	131,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	215,00	1,14
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	325,00	1,72
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 294,75	6,86
		<i>Total</i>	lei			431 179,453
8	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			48,747 ----- 1,828
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	339,00	42,71
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	20,29	0,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	419,99	1,47
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	250,00	0,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	200,00	2,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	325,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			29 150,567

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri Ialoveni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Consiliul Raional Hincesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

ORDIN DE PLATĂ Nr.		793	DATA EMITERII		20 Iulie 2021	TIP. DOC. 1	
PLĂTIȚI	27000-00	LEI	Douazeci sapte mii lei 00 bani				
PLĂTITOR (R) MF-TR Centru - Ialoveni SA Drumuri Ialoveni			CODUL IBAN		MD06TRPCBS518430A01012AA		
			CODUL FISCAL		1003600106403		
PRESTATORUL PLĂTITOR Ministerul Finantelor - Trezoreria de Stat							
BENEFICIAR (R) Consiliul Raional Hincesti			CODUL IBAN		MD58TRPCEE518410A01339AA		
			CODUL FISCAL		1010601000070		
PRESTATORUL BENEFICIAR Ministerul Finantelor - Trezoreria de Stat							
DESTINAȚIA PLĂȚII //// Garania pentru oferta Lucrari de reparatie a drumului L510 Ivanovca -Cateleni-Helesteni			TIPUL TRANSFERULUI NORMAL/URGENT				
CODUL TRANZACȚIEI 101			DATA PRIMIRII		DATA EXECUTĂRII		
			SEMNĂTURA PRESTATORULUI		L.Ș.		
MOTIVUL REFUZULUI			SEMNĂTURA BENEFICIARULUI				
			L.Ș.				

semnătura 1 : Vasilachii Fiodor,

(Numele, prenumele, denumirea entității)

Semnat electronic de : **

semnătura 2 :

(Numele, prenumele, denumirea entității)